
Comune di Alfonsine
Medaglia d’argento al valor civile e
medaglia d’argento al valor militare

(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 37 DEL 09/10/2024

OGGETTO: CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) CONVOCATO, CON 
ORDINANZA N. 32 IN DATA 02/10/2024, IN FORMA RIDOTTA PER LA GESTIONE DELLA 
CRITICITA’ IDRAULICA E IDROGEOLOGICA NEL TERRITORIO COMUNALE

IL SINDACO

Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la Legge Regionale 7 febbraio 2005 n. 1 “norme in materia di protezione civile e volontariato. 
istituzione dell’agenzia regionale di protezione civile”;

Visto  l’articolo 12 della legge 3 agosto 1999, n. 265 che trasferisce ai Sindaci, in via esclusiva, le 
competenze di cui all’articolo 36 del Decreto del presidente della Repubblica 6 febbraio 1981, n. 
266 in materia di informazione della popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse 
con esigenze di protezione civile;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 962 del 25.06.2018 con la quale è stato approvato il 
“Documento per la gestione organizzativa e funzionale del sistema regionale di allertamento per il 
rischio meteo idrogeologico, idraulico, costiero ed il rischio valanghe, ai fini di protezione civile”;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 (c.d. “Legge Delrio”);

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.  962 del 25 giugno 2018 con la quale è stato approvato il 
“Documento per la gestione organizzativa e funzionale del sistema regionale di allertamento per il 
rischio meteo idrogeologico, idraulico, costiero ed il rischio valanghe, ai fini di protezione civile”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1761 del 30 novembre 2020 di aggiornamento del 
"Documento per la gestione organizzativa e funzionale del sistema regionale di allertamento per il 
rischio meteo, idrogeologico, idraulico ed il rischio valanghe, ai fini di protezione civile", di cui alla 
Delibera di Giunta regionale n. 962/2018

Visto la delibera di Giunta dell’Unione n. 91 del 04/07/02024 di approvazione ed aggiornamento 
del piano di emergenza e di protezione civile dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Richiamato:
- la precedente ordinanza n. 32 del 02/10/2024 con la quale è stato attivato il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) in forma ridotta per la gestione della della criticità idraulica e idrogeologica nel 
territorio comunale;



- la precedente ordinanza n. 33 del 03/10/2024 con la quale è stato attivato il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) in forma estesa per la gestione della della criticità idraulica e idrogeologica nel 
territorio comunale;

Valutato che sono venute meno le condizioni di rischio che hanno determinato l'attivazione del 
C.O.C. in forma ridotta;

Visto il parere del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Alfonsine;

ORDINA

- la chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) del Comune di Alfonsine, con decorrenza 
immediata,  attivato in forma ridotta con ordinanza n. 32 del 02/10/2024 data la cessazione della 
situazione di emergenza;

DISPONE

- che la chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) sia immediatamente comunicata via mail 
o telefonicamente ai singoli componenti del C.O.C., alla Prefettura-UTG di Ravenna nonché 
all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile;

RENDE NOTO

che copia della presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

AVVERTE

che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso nei termini di 60 (sessanta) giorni dalla sua 
notificazione, presso il Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna ai sensi della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii. oppure, in via alternativa, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento .

 Sindaco
 Riccardo Graziani


		2024-10-09T10:29:11+0200
	Riccardo Graziani




